
Programa de curso

Unidad Académica
:Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación
Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupación

Nombre del curso :Introducción a la Metodología de la Investigación
Nombre en inglés del curso : Introduction to Research Methodology
Idioma en que se dicta :Español
Código ucampus :CBIMI
Versión :v. 2
Modalidad :A distancia
Semestre :1
Año :2021
Días/Horario :Mar 18:00-19:30,
Fecha inicio :06/04/2021
Fecha de término :20/07/2021
Lugar :Independencia 1027, Comuna de Independencia
Cupos mínimos :2
Cupos máximo :10
Créditos :3

Tipo de curso
BÁSICO

Datos de contacto
Nombre : Pamela Gutiérrez
Teléfono : +560962021531
Email : pamelagutierrez@uchile.cl
Anexo : 6183

Horas cronológicas
Presenciales: : 0
A distancia: : 90

Tipos de actividades(Horas directas estudiante)
Clases(horas) : 11
Seminarios (horas): : 22
Evaluaciones (horas) : 22
taller/trabajo práctico : 3
Trabajo/proyecto 
investigación:

: 40

Créditos : 3



PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)
Gutierrez Monclus Pamela Loreto 

Docente Participantes Unidad Academica Función

Morrison Jara Rodolfo Antonio
Departamento de Terapia 
Ocupacional y Ciencia de la 
Ocupación

Coordinador de Unidad

Cifuentes Lucero Diego Fernando
Departamento de Terapia 
Ocupacional y Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Participante

Gajardo Jauregui Jean Andre
Departamento de Terapia 
Ocupacional y Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Participante

Rueda Castro Laura Del Carmen
Departamento de Terapia 
Ocupacional y Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Participante

Juan Bustos
Departamento de Terapia 
Ocupacional y Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Participante

Evelyn Alvarez
Departamento de Terapia 
Ocupacional y Ciencia de la 
Ocupación

Profesor Participante

Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso
El curso Introducción a la Metodología de la Investigación que forma parte del programa del Magíster en Ocupación 
y Terapia Ocupacional busca formar y/o mejorar capacidades de los y las estudiantes para el desarrollo de 
investigación aplicada al ámbito de la Terapia Ocupacional y la Ciencia de la Ocupación, como también en áreas 
afines. La investigación es una importante competencia profesional que permite dar fundamento a la práctica y 
generar conocimiento sobre la ocupación. 

Competencias de Investigación: 

CI1 Generar, analizar e interpretar información científica relevante para la evaluación de problemas disciplinarios 

Unidades de Aprendizaje: 

1. Fundamentos históricos y los aspectos conceptuales que forman en la investigación en Ciencia de la Ocupación 
y Terapia Ocupacional. 
2. Fundamentos epistemológicos y paradigmas que sustentan los diseños de investigación en Ciencia de la 
Ocupación y Terapia Ocupacional. 
3. Estructura de una investigación científica o sistematización (estado del arte, tema, pregunta de investigación, 
objetivo de investigación, tipos de investigación/sistematización) 

Informe de mejoras 

Se incorporan clases para dar apoyo tutorial al desarrollo de los trabajos del curso. 
Se incorpora docente al equipo, para apoyar las metodologías de investigación cuantitativas en coherencia a los 
PEC del segundo semestre 

Destinatarios
Estudiantes de postgrado del Magister de Ocupación y Terapia Ocupacional

Requisitos
Inscripción formal en estudios de postgrado

Resultado de aprendizaje
Generar, analizar e interpretar información científica relevante para la evaluación de problemas disciplinarios

Metodologias de enseñanza y aprendizaje Cantidad



Clase teórica 11
Seminario 2
Taller 3
Lectura dirigida 20

Metodologias de evaluacion Cantidad Duración horas Ponderación
Informe, trabajo o proyecto 
de investigación

3 40 60.0 %

Presentación individual o 
grupal

1 12 20.0 %

Autoevaluación 2 10 20.0 %
Suma (Para nota 

presentación examen)
100.0 %

Total % %

Requisitos de aprobación y asistencia.
Asistencia obligatoria a actvidades prácticas. Se aceptan inasistencias, debidamente justificadas y recuperando 
esas actividades.



Unidades
Unidad: Unidad de Aprendizaje 1: Fundamentos históricos y aspectos conceptuales de la Investigación
Encargado: Gutierrez Monclus Pamela Loreto
Logros parciales de aprendizajes:
Que el/la estudiante reconozca los principales aspectos conceptuales del proceso de investigación en su ámbito 
disciplinar, con énfasis en ocupación y terapia ocupacional.
Acciones Asociadas:
Clases teóricas 
Revisión de artículos de investigación 
Retroalimentación de las lecturas realizadas en grupo
Contenidos:

Unidad: Unidad de Aprendizaje 2: Fundamentos Epistemológicos y paradigmas que sustentan los diseños de 
investigación
Encargado: Morrison Jara Rodolfo Antonio
Logros parciales de aprendizajes:
Que el/la estudiante reconozca los aspectos epistemológicos y principales paradigmas de investigación.
Acciones Asociadas:
Clases teóricas 
Foro online evaluado
Contenidos:

Unidad: Unidad de Aprendizaje 3: Estructura de una investigación científica
Encargado: Gutierrez Monclus Pamela Loreto
Logros parciales de aprendizajes:
Que el/la estudiante pueda adquirir herramientas de investigación y desarrollar un ejercicio de revisión bibliográfica 
en su tema de interés, estructurando un texto académico en formato artículo.
Acciones Asociadas:
Clases - taller en sala de computación 
retroalimentación formativa de texto académico (de tipo artículo de revisión bibliográfica)
Contenidos:



Bibliografía

Caracter Titulo Autor Edición Idioma Formato Vínculo(Url)
Fecha de 
consulta

Obligatorio

Guidance for research 
and ethical approval in 
light of the COVID-19 
pandemic

UCL Ingles Sitio Web https://www.ucl... 14/01/2021

Complementario
La estructura de las 
revoluciones científicas

Thomas 
Kuhn

Libro 
impreso

00/00/0000

Complementario
Qué es esa cosa 
llamada Ciencia

Chalmers Tercera Español Libro digital https://www.u-c... 14/01/2021

Complementario

La formulación de los 
objetivos en artículos 
de investigación 
científica en cuatro 
disciplinas: historia, 
lingüística, literatura y 
biología*

Cristian 
González 
Arias

Español
Publicación 
de revista

https://www.sci... 14/01/2021

Complementario

La Filosofía de la 
Ocupación Humana y 
el Paradigma Social 
de la Ocupación. 
Algunas reflexiones

Morrison, 
Olivares y 
Vidal

Español
Publicación 
de revista

https://revista... 14/01/2021

https://www.ucl.ac.uk/research/integrity/ethics/research-human-participants/guidance-research-and-ethical-approval-light-covid-19-pandemic
https://www.u-cursos.cl/medicina/2019/1/CBIMI/1/material_docente/detalle?id=2579328
https://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1518-76322011000200010
https://revistas.uchile.cl/index.php/RTO/article/view/17785


Plan de clases

Fecha Horario Actividad Condición Tema Profesor(es)

2021-04-
06,Mar

18:00 - 
19:30

Inducción Magister Obligatoria

Clase introductoria al 
Magister

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando;Gajardo 
Jauregui Jean 
Andre;Gutierrez Monclus 
Pamela Loreto;Juan 
Bustos;Morrison Jara 
Rodolfo Antonio;Rueda 
Castro Laura Del Carmen

2021-04-
13,Mar

18:00 - 
19:30

Clase Obligatoria
Introducción al curso. 
Etapas del proceso de 
investigación 1.

Gutierrez Monclus Pamela 
Loreto

2021-04-
20,Mar

18:00 - 
19:30

Clase asíncrónica Libre
Etapas del Proceso de 
investigación/sistematización 
2

Gutierrez Monclus Pamela 
Loreto

2021-04-
27,Mar

18:00 - 
19:30

Seminario Obligatoria

Análisis críticos de artículos 
de 
investigación/sistematización 
2

Gutierrez Monclus Pamela 
Loreto;Juan Bustos

2021-05-
04,Mar

18:00 - 
19:30

Seminario Obligatoria

Análisis crítico de artículos 
de 
investigación/sistematización 
2

Gutierrez Monclus Pamela 
Loreto;Juan Bustos

2021-05-
11,Mar

18:00 - 
19:30

Clase Obligatoria

Trabajo de Curso: revisión 
sistemática de literatura, 
escritura científica, etapas 
de producción de 
conocimiento

Gutierrez Monclus Pamela 
Loreto

2021-05-
18,Mar

18:00 - 
19:30

Clase asincrónica Libre
Filosofía de la Ciencia en 
Ocupación y Terapia 
Ocupacional

Morrison Jara Rodolfo 
Antonio

2021-05-
25,Mar

18:00 - 
19:30

Clase asincrónica Libre

Paradigmas de 
investigación en Ciencia de 
la Ocupación y Terapia 
Ocupacional

Morrison Jara Rodolfo 
Antonio

2021-06-
01,Mar

18:00 - 
19:30

Taller online Obligatoria
Foro evaluado 
Epistemologías y 
paradigmas en CO y TO

Gutierrez Monclus Pamela 
Loreto;Morrison Jara 
Rodolfo Antonio

2021-06-
08,Mar

18:00 - 
19:30

Taller Obligatoria
Bases de Datos Cifuentes Lucero Diego 

Fernando;Gutierrez 
Monclus Pamela Loreto

2021-06-
15,Mar

18:00 - 
19:30

Taller Obligatoria
Gestor de Referencias 
Bibliográficas

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando;Gutierrez 
Monclus Pamela Loreto



2021-06-
22,Mar

18:00 - 
19:30

Clase Obligatoria
Revisión Sistemática de 
Literatura. Apoyo tutorial al 
trabajo final

Gutierrez Monclus Pamela 
Loreto

2021-06-
29,Mar

18:00 - 
19:30

Clase asincrónica Libre
Tipos de Investigación 
Cualitativa

Cifuentes Lucero Diego 
Fernando

2021-07-
06,Mar

18:00 - 
19:30

Clase asincrónica Libre
Tipos de Investigación 
Cuantitativa

Evelyn Alvarez

2021-07-
13,Mar

18:00 - 
19:30

Clase y apoyo 
tutorial

Obligatoria
Marco Conceptual y Marco 
teórico. Estructuras de 
escritura científica

Gutierrez Monclus Pamela 
Loreto

2021-07-
20,Mar

18:00 - 
19:30

Clase Obligatoria

Presentación trabajos finales Evelyn Alvarez;Gutierrez 
Monclus Pamela 
Loreto;Juan 
Bustos;Morrison Jara 
Rodolfo Antonio


